
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 20094
Diário OficialExecutivo  2

ObJETO

Prestação de Serviços de apoio à 
Execução do Programa Nacional de 
Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa 
(PNEFA), em especial no que concerne 
às ações do Serviço Veterinário Oficial 
durante a Etapa de Vacinação Contra 
Febre Aftosa – Calendário Oficial 2009, 
área de abrangência da Gerência 
Regional de Xinguara.

VAlOR R$- 30,00 (TRINTA REAIS) por dia 
efetivamente laborado

D O T A ç ã O 
ORçAMENTÁRIA

339036 / 149989 / 6204 / 
0660001840

FORO Belém/PA.

VIGÊNCIA 18/05/2009 a 17/06/2009

DATA DA 
ASSINATuRA 14/05/2009

O R D E N A D O R 
RESPONSÁVEl CÁSSIO AlVES PEREIRA

ENDEREçO DO 
CONTRATADO

Av. Adolfo Lima, n 1178 – Floresta do 
Araguaia/PA

CONTRATO Nº 129/2009

PARTES ADEPARÁ e AlVARO MIlHOMEM DE 
SOuSA MORAIS

ObJETO

Prestação de Serviços de apoio à 
Execução do Programa Nacional de 
Erradicação e Prevenção de Febre Aftosa 
(PNEFA), em especial no que concerne 
às ações do Serviço Veterinário Oficial 
durante a Etapa de Vacinação Contra 
Febre Aftosa – Calendário Oficial 2009, 
área de abrangência da Gerência 
Regional de Xinguara.

VAlOR R$- 30,00 (TRINTA REAIS) por dia 
efetivamente laborado

D O T A ç ã O 
ORçAMENTÁRIA

339036 / 149989 / 6204 / 
0660001840

FORO Belém/PA.
VIGÊNCIA 18/05/2009 a 17/06/2009
DATA DA 
ASSINATuRA 14/05/2009

O R D E N A D O R 
RESPONSÁVEl CÁSSIO AlVES PEREIRA

ENDEREçO DO 
CONTRATADO

Av. 15 DE Novembro, 1812 – Floresta 
do Araguaia/PA

PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 35560

PORTARIA Nº 3017/2009 – ADEPARÁ, 14 DE
OuTubRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 
e ainda a apresentação do Laudo de Perícia Médica nº 15712.
R E S O L V E:
CONCEDER   30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família à servidora GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, 
matrícula nº 57190488/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária-Engenheira Agrônoma, lotada 
neste Órgão, no período de 31/08/2009 a 29/09/2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 3018/2009 – ADEPARÁ, 14 DE OuTubRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 e ainda a apresentação do Laudo de Perícia Médica nº 
15954.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30(trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, concedida através da PORTARIA Nº 3017 
de 14 de outubro de 2009, à servidora GLEICILENE BRASIL 
DE ALMEIDA, matrícula nº 57190488/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária-Engenheira 
Agrônoma, lotada neste Órgão, no período de 30/09/2009 à 
29/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral.

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO
NúMERO DE PublICAçãO: 35500

PARTES: ADEPARÁ E JULIANA MAISA ASSUNÇÃO ZANDONADI
CPF: 657.180.382-87
CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
VIGÊNCIA: 14 de outubro de 2009 e término em 13 de abril de 2010.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Aliomar Arapiraca da 
Silva – Diretor Geral

NúMERO DE PublICAçãO: 35756
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 3042, DE 16/10/2009
Dirlei Paulo Charnobay / TDIA / Período: 15 a 18/10/2009 / 
Destino: Itaituba / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar atividades de 
fiscalização em propriedades de risco.

PORTARIA Nº 3043, DE 16/10/2009
Pablo André Missio / Técnico Agrícola / Período: 15 a 18/10/2009 
/ Destino: Itaituba / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar atividades 
de fiscalização em propriedades de risco.

PORTARIA Nº 3044, DE 16/10/2009
Fernando de Lima / Técnico Agrícola / Período: 15 a 18/10/2009 
/ Destino: Itaituba / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar atividades 
de fiscalização em propriedades de risco.

PORTARIA Nº 3045, DE 16/10/2009
Carlos Alberto Ribeiro Filho / ADA / Período: 15 a 16/10/2009 / 
Destino: Baião / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar atividades de 
vigilância em propriedades de risco.

PORTARIA Nº 3046, DE 16/10/2009
Sálvio Carlos Freire da Silva / Diretor Operacional / Período: 
14/10/2009 / Destino: Marabá e Eldorado do Carajás / T. 
Diárias: 1 / Obj: realizar supervisão e reuniões técnicas e 
administrativas.

PORTARIA Nº 3047, DE 16/10/2009
Fábio Souza de Menezes / Aux. Adm. / Período: 21 a 26/10/2009 
/ Destino: Tucuruí / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: realizar fiscalização 
móvel na área de abrangência.

PORTARIA Nº 3048, DE 16/10/2009
Juarez Farias Pontes Neto / Aux. Adm. / Período: 21 a 26/10/2009 
/ Destino: Tucuruí / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: realizar fiscalização 
móvel na área de abrangência.

PORTARIA Nº 3049, DE 16/10/2009
Roberta Ferreira Fulco Gonçalves de Azevedo / TDIA / Período: 
21 a 26/10/2009 / Destino: Tucuruí / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: 
realizar fiscalização móvel na área de abrangência.

PORTARIA Nº 3050, DE 16/10/2009
Mário Tavares de Paula / TDIA / Período: 27/10 a 01/11/2009 / 
Destino: Itaituba / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: realizar fiscalização 
móvel na área de abrangência.

PORTARIA Nº 3051, DE 16/10/2009
José Guilherme Fonseca de Souza Júnior / Aux. Adm. / Período: 
27/10 a 01/11/2009 / Destino: Itaituba / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: 
realizar fiscalização móvel na área de abrangência.

PORTARIA Nº 3052, DE 16/10/2009
Josué Silva dos Santos / Aux. de Barreira / Período: 27/10 a 
01/11/2009 / Destino: Itaituba / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: realizar 
fiscalização móvel na área de abrangência.

PORTARIA Nº 3053, DE 16/10/2009
Sálvio Carlos Freire da Silva / Diretor Operacional / Período: 15 
a 17/10/2009 / Destino: Bom Jesus do Tocantins, Rondon do 
Pará, Dom Eliseu e Ulianópolis / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar 
supervisão e reuniões técnicas e administrativas.

PORTARIA Nº 3054, DE 16/10/2009
Antônio José Tavares Leitão / Aux. Adm. / Período: 15 a 
17/10/2009 / Destino: Bom Jesus do Tocantins, Rondon do Pará, 
Dom Eliseu e Ulianópolis / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar apoio 
ao Diretor Operacional que irá realizar supervisão e reuniões 
técnicas e administrativas.

PORTARIA Nº 3055, DE 16/10/2009
Edvaldo José dos Santos Alves / Aux. Adm. / Período: 15/10/2009 
/ Destino: Bujaru / T. Diárias: ½ / Obj: dar apoio às servidoras 
Liziane Gabriel e Janete Viégas que irão realizar vistoria técnica 
no estabelecimento da empresa S. S. FIGUEIRA Ltda.

PORTARIA Nº 3058, DE 16/10/2009
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 18 a 23/10/2009 
/ Destino: João Pessoa/PB / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: participar do 
encontro Nacional de Defesa Sanitária Animal – ENDESA.

PORTARIA Nº 3059, DE 16/10/2009
Gláucio Antônio Rocha Galindo / TDIA / Período: 19 a 24/10/2009 
/ Destino: João Pessoa/PB / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: participar do 
encontro Nacional de Defesa Sanitária Animal – ENDESA.

PORTARIA Nº 3060, DE 16/10/2009
Márcia Batista Penna / TDIA / Período: 19 a 24/10/2009 / 
Destino: João Pessoa/PB / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: participar do 
encontro Nacional de Defesa Sanitária Animal – ENDESA.

PORTARIA Nº 3061, DE 16/10/2009
Andréa Maria Góes Negrão / TDIA / Período: 19 a 24/10/2009 / 
Destino: João Pessoa/PB / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: participar do 
encontro Nacional de Defesa Sanitária Animal – ENDESA.

PORTARIA Nº 3062, DE 16/10/2009
Francisco Sílvio Oliveira Aguiar / ADA / Período: 19 a 23/10/2009 
/ Destino: Nova Esperança do Piriá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
realizar vigilância epidemiológica em propriedades de risco.

PORTARIA Nº 3063, DE 16/10/2009
Antônio José Tavares Leitão / Aux. Adm. / Período: 14/10/2009 
/ Destino: Marabá e Eldorado do Carajás / T. Diárias: 1 / Obj: 
dar apoio ao Diretor Operacional que irá realizar supervisão e 
reuniões técnicas e administrativas.

PORTARIA Nº 3064, DE 16/10/2009
Sálvio Carlos Freire da Silva / Diretor Operacional / Período: 21 
a 23/10/2009 / Destino: Paragominas, Ipixuna do Pará, Mãe do 
Rio, Aurora do Pará, Capitão Poço, São Miguel do Guamá, Santa 
Maria do Pará, Irituia, Ourém, Capanema, Bragança, Peixe-Boi e 
Santa Luzia do Pará / T. Diárias: 3 / Obj: realizar supervisão e 
reuniões técnicas e administrativas.

PORTARIA Nº 3065, DE 16/10/2009
Sálvio Carlos Freire da Silva / Diretor Operacional / Período: 
24/10/2009 / Destino: Castanhal, Santa Isabel do Pará, Igarapé-
Açu e Santo Antônio do Tauá / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
supervisão e reuniões técnicas e administrativas.

PORTARIA Nº 3066, DE 16/10/2009
Marcos Nascimento Moura / TDIA / Período: 18 a 19/10/2009 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 2 / Obj: participar do “V Curso 
Internacional sobre Mosca das Frutas”, que será realizado em 
Petrolina/PE.

PORTARIA Nº 3067, DE 16/10/2009
Marcos Nascimento Moura / TDIA / Período: 20 a 30/10/2009 / 
Destino: Petrolina/PE / T. Diárias: 10 e ½ / Obj: participar do “V 
Curso Internacional sobre Mosca das Frutas, que será realizado 
em Petrolina/PE”.

PORTARIA Nº 3068, DE 16/10/2009
Clóvis Antônio Villacorta Vasconcelos / TDIA / Período: 
19/10/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 / Obj: participar 
do “V Curso Internacional sobre Mosca das Frutas, que será 
realizado em Petrolina/PE”.

PORTARIA Nº 3069, DE 16/10/2009
Clóvis Antônio Villacorta Vasconcelos / TDIA / Período: 20 a 
30/10/2009 / Destino: Petrolina/PE / T. Diárias: 10 e ½ / Obj: 
participar do “V Curso Internacional sobre Mosca das Frutas, que 
será realizado em Petrolina/PE”.

PORTARIA Nº 3070, DE 16/10/2009
Nívea Paula Assunção Zandonadi / TDIA / Período: 14 a 
17/10/2009 / Destino: Marabá / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar 
do “I Seminário Regional de Integração”.

PORTARIA Nº 3071, DE 16/10/2009
Jorge Goersch Andrade / Motorista / Período: 14 a 17/10/2009 / 
Destino: Marabá / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: conduzir veículo com 
os servidores da ADEPARÁ que irão participar do “I Seminário 
Regional de Integração”.

PORTARIA Nº 3072, DE 16/10/2009
Rosivaldo Santa Brígida Borges / ADA / Período: 19 a 23/10/2009 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: participar do “II Curso 
de Atualização em Legislação Fitossanitária”.

PORTARIA Nº 3073, DE 16/10/2009
Henrique Amadeu Fernandes Monteiro / TDIA / Período: 21 a 
23/10/2009 / Destino: Paragominas, Ipixuna do Pará, Mãe do 
Rio, Aurora do Pará, Capitão Poço, São Miguel do Guamá, Santa 
Maria do Pará, Irituia, Ourém, Capanema, Bragança, Peixe-Boi e 
Santa Luzia do Pará / T. Diárias: 3 / Obj: participar de ações de 
cadastramento de propriedades rurais.

PORTARIA Nº 3074, DE 16/10/2009
Henrique Amadeu Fernandes Monteiro / TDIA / Período: 
24/10/2009 / Destino: Castanhal, Santa Isabel do Pará, Igarapé-
Açu e Santo Antônio do Tauá / T. Diárias: ½ / Obj: participar de 
ações de cadastramento de propriedades rurais.

PORTARIA Nº 3075, DE 16/10/2009
Marcelo Bierhals Roloff / TDIA / Período: 19 a 23/10/2009 / 
Destino: Goianésia do Pará / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar 
atividades de fiscalização em propriedades de risco.

PORTARIA Nº 3076, DE 16/10/2009
Celijane Diniz e Silva / TDIA / Período: 20 a 23/10/2009 / 
Destino: Placas / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar atividades de 
fiscalização e vigilância em propriedades de risco.

PORTARIA Nº 3077, DE 16/10/2009
Marcelo Bierhals Roloff / TDIA / Período: 26 a 30/10/2009 / 
Destino: Pacajá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar atividades de 
fiscalização de propriedades de risco.

SuPRIMENTO DE FuNDOS 
PORTARIA Nº 3056, DE 16/10/2009

Juarez Farias Pontes Neto / Aux. Adm. / Elemento de Despesa: 
3390.39 R$ 500,00 / Total R$ 500,00.

PORTARIA Nº 3057, DE 16/10/2009
Mário Tavares de Paula / TDIA / Elemento de Despesa: 3390.39 
R$ 500,00 / Total R$ 500,00.


